
Document technique

FNDAE n°23

Édition 1999

Fonds national pour le développement
des adductions d’eau

Application

des énergies renouvelables

à la potabilisation

et à l’épuration des eaux

COSTIC



Couverture :

Photo centrale : Aération de lagunage à Villeveyrac (Gard)

Photo de gauche : Picocentrale à Pellafol (Isère)

Travaux financés par le Fonds National pour le
Développement des Adductions d’Eau

I.S.B.N. 2-11-091969-8



Ministère de l’Agriculture et de la Pêche

FNDAE n° 23
Document technique

APPLICATION DES ENERGIES
RENOUVELABLES A LA
POTABILISATION ET A

L’EPURATION DES EAUX

Rue A. Lavoisier – Z.I. Saint Christophe
04000 DIGNE LES BAINS
Tel. : 04 92 31 19 30 – Fax : 04 92 32 45 71
[...]
L’ensemble est piloté par un dispositif électronique Ä.



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

1717

Dimensionnement du système
• Qualité de base de l'eau

− Turbidité au moins inférieure à 1 unité NTU
(Nephelometric Turbidity Unit) ;

− PH compris entre 6,5 et 8 ;
− Faible concentration en ammoniaque,

composés azotés et précurseurs organiques
naturels (acides humiques) ou artificiels
(pesticide), qui vont former des sous produits
indésirables au contact du chlore ;

• Concentration de chlore à injecter : elle se
détermine à partir du taux de chlore résiduel en
fonction des paramètres suivants
− A l'aval du traitement : 0,2 à 0,5 mg/l, après

un temps de contact minimum de 15 min
(l’injection se fera donc en amont d’un
réservoir pour garantir ce temps de contact) ;

− Sur le réseau de distribution : taux inférieur à
0,1 mg/l ;

− Remarque : La concentration de
l’hypochlorite de sodium diminue dans le
temps. Il faut donc vérifier la concentration de
la solution utilisée et préparer la solution
désinfectante pour une durée maximale de 15
jours.

Dimensionnement de l’installation
énergétique

• Chloration gazeuse : une électrovanne
consomme quelques Wh par jour ;

• Chloration par hypochlorite de sodium : les
pompes doseuses ont des puissances allant de
50 à 150 W. Pour 120 impulsions de 15
secondes par jour, l’énergie nécessaire va de 25
à 75 Wh/j.

Tableau 5 – Puissance à installer pour l’alimentation de systèmes de chloration

Débit traité

m³/jour

Consommation
électrique

Wh/jour

Min Max Min Max Min Max

0 150 25 75 40 Wc 90 WcChloration par
hypochlorite de

sodium 1 000 500 100 W

150 500 75 250 90 Wc 300 WcChloration
gazeuse 2 000 1 000 200 W

Maintenance
La mesure quotidienne des taux de chlore libre
résiduel et de chlore total est indispensable en
différents points du réseau. Des méthodes de
mesure colorimétrique rapide et facilement
réalisables existent. Celle utilisant le réactif
« D.P.D. » est préconisée.

• Désinfection par chlore gazeux. Le chlore gazeux
étant un gaz toxique, sa mise en œuvre et sa
maintenance doivent respecter la législation en
vigueur. La maintenance est peu contraignante et
facilement réalisable.
− Fréquemment : contrôle rapide du

fonctionnement ;
− A chaque changement de bouteille :

renouvellement du joint d'étanchéité en plomb
et du filtre à chlore, contrôle de l’étanchéité ;

− Périodiquement : vérification poussée de
l'état des différents composants :

 Hydroéjecteur (clapet anti retour...) ;
 Chloromètre (joints interne,

débitmètre...) ;
 Inverseur automatique de bouteille.

• Désinfection par hypochlorite de sodium.
L’hypochlorite de sodium étant un produit irritant
pour les tissus humains, il est recommandé
d’utiliser des gants et lunettes de protection lors
des manipulations
− Une fois par jour : contrôle du

fonctionnement (installation éventuelle d’une
télétransmission) ;

− Périodiquement : nettoyage de l'appareillage
(crépine, tuyaux, clapets...). En cas
d’entartrage, l’installation sera rincée avant
puis après nettoyage à l’acide chlorhydrique
dilué ;

− Une fois par an : étalonnage de la pompe.

Coûts
• Investissement principal :

− Chloromètre et hydroéjecteur : 15 000 à
20 000 FRF ht ;

− Pompe doseuse : 5 000 à 6 000 FRF ht ;
• Coût de fonctionnement : il peut varier de 0,3 à 3

centimes le mètre cube d’eau traitée (1990). En
général le chlore gazeux est le plus économique.



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

1818

STERILISATION PAR RAYONS ULTRAVIOLETS

Photo 4 – Exemple de lampes ultraviolets – WEDECO KATADYN

Principe
Connue depuis les années 1960, l’utilisation des
rayons ultraviolets (UV) pour leur action germicide
dans l’eau s’est largement développée ces
dernières années. La destruction des germes par
les rayons UV est maximale lorsque leur longueur
d’onde se situe entre 250 et 260 nm. A ce niveau,
les UV endommagent les composés cellulaires
essentiels des micro-organismes. Le taux de
mortalité dépend de la dose du rayonnement,
fonction de l’intensité et du temps d’exposition des
micro-organismes.

Caractéristiques techniques principales
• Chambre d'irradiation : de forme cylindrique,

souvent en acier inox ou en acier galvanisé.
L'eau y circule en régime turbulent parallèlement
aux lampes ;

• Les lampes : d’aspect de « tubes néons »,
contiennent un gaz chargé de vapeurs de
mercure;

• Cellule photoélectrique de contrôle : mesure en
continu l'intensité lumineuse reçue sur les parois
de la chambre d'irradiation. La réglementation
(circulaire du 19/01/1987 du Ministère de la
Santé) impose une dose d'exposition (produit de
l'intensité du rayonnement par le temps
d'exposition) devant être, en tout point de la
chambre d'irradiation, supérieure à 250 J/m² ;

• Alarme :  signale une dose d'exposition en deçà
du seuil critique;

• Compteur horaire : compteur de durée de vie des
lampes ;

• Filtre : peut être placé en amont de l'installation
pour éliminer les matières en suspension, donc
réduire la turbidité de l'eau et ainsi optimiser le
traitement.

Figure 6 – Principe d’une lampe à rayons ultraviolets

Entrée de l’eau à traiter

Sortie de l’eau potabilisée
Lampe UV



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

1919

Dimensionnement du système
On trouve sur le marché de nombreux modèles
dont les capacités de traitement varient de moins
de 0,1 m³/h à plus de 500 m³/h.

• Qualité de base de l'eau : l’eau doit être perméable
aux rayons UV, cette perméabilité se détermine en
laboratoire. Différents paramètres interviennent :
− La turbidité. Elle doit être au moins inférieure à

2 unités NTU (Nephelometric Turbidity Unit) ;
− La concentration en certains ions dissous (Fer

< 0,2 mg/l, Manganèse < 0,05 mg/l) ;
− La couleur ;
− La teneur en matière organique ;

• Caractéristiques du réseau : contrairement à la
désinfection par le chlore et ses dérivés, une eau
traitée par UV ne contient pas une dose résiduelle
de produit désinfectant (absence d’effet rémanent).
Le réseau doit donc être en bon état et le temps de
séjour doit être faible pour que la qualité
bactériologique de l'eau ne se dégrade pas en aval
du traitement.

Dimensionnement de l’installation
énergétique
La consommation électrique des lampes dépend de
la perméabilité de l’eau aux UV. Elle peut être de 10
à 15 Wh/m3 pour une eau de bonne qualité.

Une alimentation à partir de panneaux
photovoltaïques est réservée à de très petites
installations.

Par contre l’alimentation à partir d’une picocentrale
hydroélectrique permet de traiter des débits
importants.

Tableau 6 – Puissance à installer pour l’alimentation de stérilisateurs ultraviolets

Débit traité

m³/jour

Consommation
électrique

Wh/jour

Min Max Min Max Min Max

2 350 150 Wc 300 Wc

75 1 425 800 Wc 1 250 Wc

200 2 200 1 200 Wc 1 800 Wc 500

Stérilisation par
ultraviolets

200 350 7 200 1 000 W

Nota: le traitement UV nécessite beaucoup plus d'énergie que la chloration. Cependant des programmes de
recherche devraient permettre de déboucher à court terme sur des solutions alliant UV et ENR et économies
en énergie. 1

                                                
1 Programme européen JOULE-CRAFT coordonné par le COSTIC

Maintenance
Les opérations périodiques d’entretien sont :

• Nettoyage des lampes, gaines, hublot de contrôle
et filtres ;

• Remplacement des lampes toutes les 7 000
heures ;

• Réglage de la cellule photoélectrique par un
laboratoire spécialisé ;

• Suivi de la qualité de l'eau, avant et après
traitement.

Coûts
Le prix d’un petit stérilisateur (2 à 10 m3/h) varie
de 4 000 F ht à 20 000 F ht. Certains fabricants
proposent des systèmes déjà équipés de modules
photovoltaïques.



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

20

LES SYSTEMES D’ASSAINISSEMENT

Trois grands groupes de filières existent pour l’assainissement en milieu rural de collectivités inférieures
à 2 000 EH :

• Les cultures fixées sur support grossier 

- Lits bactériens

- Disques biologiques

• Les cultures fixées sur supports fins.

• Les cultures libres ;

- Boues activées

- Lagunage naturel

- Lagunage aéré

La description approfondie de ces filières a fait l’objet d’un document technique FNDAE [n°22]. Les
possibilités offertes par les énergies renouvelables pour l’alimentation de ces filières sont présentées dans
le présent chapitre.

Dans chacune de ces filières, l’utilisation d’énergies renouvelables peut être étudiée dans les buts
suivants :

• Soit pour alimenter la station complète et éviter le raccordement au réseau d’un site isolé ;

• Soit pour diminuer la facture d’électricité et la puissance totale installée en n’alimentant que certains
équipements périphériques de la station d’épuration.

- Poste de relevage

- Dégrillage mécanique

- Agitateur

- Alarme-télémesure

En plus de ces de filières, une technique particulièrement adaptée à une alimentation par des énergies
renouvelables mais ne faisant pas partie des systèmes d’assainissement collectif est présentée : les
toilettes sèches.



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

21

Les cultures fixées sur support grossier

Ce groupe est constitué de deux filières : les lits bactériens et les disques biologiques.

Tableau 7 – Équipements susceptibles d’être alimentés par des énergies renouvelables

LITS BACTERIENS DISQUES BIOLOGIQUES

Poste de relevage
Fonctionnement intermittent

Quelques heures / jour
Fonctionnement intermittent

Quelques heures / jour

Dégrillage
Fonctionnement intermittent

Quelques minutes / heure
Fonctionnement intermittent

Quelques minutes / heure

Décanteur - digesteur Pas de consommation électrique Pas de consommation électrique

Lits bactériens

Sprinkler motorisé
Fonctionnement permanent

Pompes de recyclage
Environ 8 heures / jour

Disques biologiques
Moteur d’entraînement

Fonctionnement permanent

Clarificateur
Pompe de recirculation des boues

Environ 8 heures / jour
Pompe de recirculation des boues

Environ 8 heures / jour

Les cultures fixées sur support fin

En général ces équipements ne nécessitent pas d’alimentation électrique sauf dans certains cas pour des
équipements annexes tels que des postes de relevage.



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

22

Les cultures libres

Ce groupe est formé de trois filières : les boues activées en aération prolongée, le lagunage naturel, et le
lagunage aéré.

Tableau 8 – Équipements susceptibles d’être alimentés par des énergies renouvelables

BOUES ACTIVEES
LAGUNAGE
NATUREL

LAGUNAGE AERE

Poste de
relevage

Fonctionnement
intermittent

Quelques heures / jour

Fonctionnement
intermittent

Quelques heures / jour

Fonctionnement
intermittent

Quelques heures / jour

Dégrillage
Fonctionnement

intermittent
Quelques minutes / heure

Fonctionnement
intermittent

Quelques minutes / heure

Fonctionnement
intermittent

Quelques minutes / heure

Dégraisseur –
Dessableur

Pas de consommation
électrique

Bassin
d’aération

Consommation trop
importante

Clarificateur

Pompe de recirculation
des boues

Environ 8 heures / jour

Pont racleur
Permanent

Épaississeur
Pas de consommation

électrique

Agitateur de
silos à boues

Fonctionnement
intermittent

1 heure / jour

Aérateur de
lagunes

Fonctionnement
intermittent

Consommation trop
importante



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

23

POSTE DE RELEVAGE

 

Entrée eauAérationRefoulement

Plancher technique

Détecteur 
de niveau
haut et bas

 

Photo 5 – Poste de
relevage –

Documentation
commerciale SEBICO

 

Principe
La cuve reçoit les eaux à relever. Une ou deux
pompes placées à l’intérieur les refoulent. Des
interrupteurs de niveau haut et bas mettent en route
la pompe et l’arrêtent. Le nombre de démarrage par
heure doit être limité (maximum 10 démarrages
pour les petites installations). Ces postes sont
souvent installés en tête des stations d’épuration
pour relever les eaux du réseau qui arrivent plus
bas que l’installation.

Dimensionnement du système
Le choix du poste de relevage est réalisé à partir du
débit d’eau à relever et de la hauteur manométrique
totale (HMT) de relevage (hauteur de relevage +
pertes de charge dans la conduite). Le
dimensionnement peut être effectué par le
constructeur au cas par cas.

Pour le dimensionnement du système, on rappelle
que 1 EH correspond à 150 litres d’eau à traiter par
jour.

Les postes de relevage doivent être alimentés en
220 V alternatif ou 380 V triphasé. Il faut donc tenir
compte du rendement d’un onduleur lors de
l’estimation des consommations

Dimensionnement de l’installation
énergétique
La puissance est très variable suivant le site et la
capacité de l’installation et la qualité des effluents
traités. Les résultats suivants sont donnés à titre
indicatif.

Tableau 9 - Puissance à installer pour l’alimentation d’un poste de relevage

Capacité
EH

Hauteur
manométrique

Puissance
du poste

Durée de
fonctionnement

Consommation
électrique

400 2,5 m 800 W
4 heures par

jour
4 kWh/jour

2 250 à
4 500 Wc

1 000 W

1 000 2,5 m 1 600 W
4 heures par

jour
8 kWh/jour 2 000 W

Suivant
le site

Maintenance
• Tous les 6 mois environ (suivant le nombre

d’heures) : vérification du niveau ou vidange de
l’huile de la pompe.

• Tous les quatre mois environ : vérification des
automatismes, nettoyage des interrupteurs à
flotteur.

• Régulièrement : nettoyage du panier de dégrillage
et vérification que l’orifice de la pompe n’est pas
bouché.

Coûts
A partir de 40 000 FRF ht.



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

24

DEGRILLAGE MECANIQUE

Alimentation
 eau brute

Évacuation
eau tamisée

Trop plein

Racleur

Évacuation
déchets

Figure 7 – Schéma de principe d’un dégrillage rotatif Photo 6 – Dégrillage mécanique –
Documentation commerciale FB PROCÉDÉS

Principe
Une grille placée dans le circuit des eaux usées
retient les particules grossières afin de protéger les
systèmes d’épuration. Un peigne ou un râteau
animé d’un mouvement circulaire de même
trajectoire que la grille vient les retirer. Un éjecteur
solidaire du châssis permet l’évacuation dans une
goulotte ou un panier perforé.

Applications envisagées
Un dégrillage est présent à l’amont de toutes les
stations d’épuration. En général, il est automatique
dans les stations avec lits bactériens, disques
biologiques ou boues activées. Pour les autres
installations il est souvent manuel ce qui peut
entraîner des incidents s’il n’est pas réalisé
correctement.

Dimensionnement du système
Il faut déterminer :

• L’espacement des barreaux qui doit correspondre
au passage le plus étroit des appareils
mécaniques (en pratique de 2 à 4 cm)

• La largeur et la hauteur immergée du dégrillage à
partir d’abaques propres à chaque constructeur.

Dimensionnement de l’installation
énergétique
La puissance d’un dégrillage automatique est de
l’ordre de 200 W. Suivant la capacité de la station
d’épuration, le dégrillage sera utilisé pendant des
durées plus ou moins longues. En général,
l’installation devra aussi alimenter le poste de
relevage.

Tableau 10 – Puissance à installer pour l’alimentation d’un dégrillage automatique

Capacité
Puissance du

dégrillage
Durée de

fonctionnement
Consommation

électrique

400 EH 200 W 2 min./h 160 Wh/jour 200 à 400 Wc 300 W

1 000 EH 200 W 5 min./h 400 Wh/jour 250 à 500 Wc 300 W

Suivant le
site

Maintenance
L’entretien à réaliser est peu important. Il s’agit de
s’assurer régulièrement du bon fonctionnement du
dégrillage. Pour plus de sûreté il existe des
téléalarmes qui se déclenchent lorsque la
consommation électrique devient trop importante,
signe que la grille est en train de se colmater.

Coûts
A partir de 40 000 FRF ht.



- Application des énergies renouvelables à la potabilisation et à l’épuration des eaux -

25

LITS BACTERIENS

Entrée eaux
usées après
dégrillage Évacuation

eaux épurées
vers relevage